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Poznań, 8 czerwiec 2019 



SPRAWOZDANIE ZARZĄDU  

WIELOPOLSKIEGO TOWARZYSTWA KULTURALNEGO  W POZNANIU 

Z DZIAŁALNOŚCI ZA OKRES:  

 od 05 czerwca 2016 r. do 08 czerwca 2019 r. 

 

Drogie Koleżanki i Koledzy!  

Szanowni Państwo ! 

   XXII Wielkopolskę Konferencję Kulturalną zwołano na mocy postanowień Statutu  w celu 

podsumowania i oceny minionego okresu kolejnych trzech lat działalności, wyboru nowych 

władz towarzystwa i ustalenia kluczowych kierunków działania na następne lata. 

1. Skład Zarządu, Komisji Rewizyjnej 

 Wybrany przez XXI Konferencję Zarząd Wielkopolskiego Towarzystwa Kulturalnego               

w trakcie minionej kadencji pracował w następującym składzie: Stanisław Słopień (Poznań) - 

prezes, Leszek Praczyk (Wiry) - wiceprezes, Włodzimierz Królikowski (Kalisz) - wiceprezes, 

Kazimierz Krawiarz (Kórnik) - skarbnik, Aleksandra Kowalska (Koło) - sekretarz, członkowie: 

Grażyna Dziedziak (Kalisz), Małgorzata Korfini-Stachnik (Września), Grzegorz Mokrzycki (Koło), 

Mirosław Wieloch (Komorniki). 

W roku sprawozdawczym z prac w Zarządzie zrezygnowała Grażyna Dziedziak. 

       Siedziba  Zarządu, w całym okresie sprawozdawczym mieściła się w Centrum Kultury 

„Zamek”. Zarząd wyraża wdzięczność Pani Dyrektor Annie Hryniewieckiej za okazywaną 

gościnność. 

     W minionej kadencji Zarząd odbył 15 posiedzeń. Wszelkie sprawy rozpatrywane były 

na bieżąco, a liczba uczestników pozwalała podejmować wiążące uchwały (łącznie 17). Zarząd 

podlegał bieżącej kontroli ze strony Komisji Rewizyjnej. Na  posiedzenia Zarządu zapraszany 

był Przewodniczący Komisji Rewizyjnej oraz jej członkowie.  Skład Komisji w całym okresie 

sprawozdawczym pozostawał niezmienny: Zbigniew Jaśkiewicz (Poznań) - przewodniczący, 

Maria Jędrzejczak-Przyłucka (Sulmierzyce) - wiceprzewodnicząca, Teresa Palacz (Poznań) -  

sekretarz, członkowie: Bogdan Czerwiński (Komorniki), Marek Makieła (Poznań). 

    Skład  Sądu Koleżeńskiego po wyborach przedstawiał się następująco: Jerzy Naskręt 

(Śrem) – przewodniczący, Tomasz Nuszkiewicz (Koło) – wiceprzewodniczący, Sławomir 

Maćkowiak (Luboń) – sekretarz, członkowie: Kazimierz Balcer (Dobrzyca), Andrzej Szymański 

(Pleszew). W składzie Sądu Koleżeńskiego  w trakcie kadencji również nie zaszły zmiany. 



   W związku z podejmowaną na zebraniach tematyką gościem Zarządu był Jerzy Naskręt 

– przewodniczący Rady WTK, prezes Towarzystwa Miłośników Ziemi Śremskiej, członek Rady 

Krajowej RSRRP, Tadeusz Krokos – prezes Oddziału Polskiego Towarzystwa Historycznego w 

Kaliszu. Prace Zarządu koncentrowały się wokół projektów: Dni Wielkopolski, Nagroda Główna 

WTK, regionalizmu w kulturze Wielkopolski, współpracy z instytucjami kultury i nauki, 

samorządami terytorialnymi, podmiotami gospodarczymi, regionalnymi stowarzyszeniami 

kultury w kraju. 

       W tym miejscu chciałbym bardzo serdecznie podziękować wszystkim członkom władz 

Towarzystwa - zarówno członkom Zarządu, jak i Komisji Rewizyjnej oraz Sądu Koleżeńskiego 

za pracę wykonaną na rzecz regionalizmu, za poświęcanie swojego wolnego czasu, za 

zaangażowanie w działalność społeczną. 

2. Składki członkowskie i finanse 

    Przychody na statutową działalność pochodziły z tytułu odpisów 1% należnego 

podatku, sprzedaży Przeglądu Wielopolskiego, dotacji z Urzędu Miejskiego                                                    

i Marszałkowskiego oraz składek członkowskich, przy czym należne składki płaciło tylko kilka 

stowarzyszeń.  

3. Ośrodek regionalizmu wielkopolskiego 

    Prowadzony był w pomieszczeniach Centrum Kultury „Zamek”. Zadaniem Ośrodka 
było  wspieranie rozwoju, promocja oraz dokumentowanie inicjatyw kulturalnych.  Ośrodek  
realizował projekty kulturalne; gromadził i udostępniał informacje o działalności regionalnych 
stowarzyszeń kultury i regionalistów oraz organizował na  potrzeby animatorów regionalizmu 
wymianę doświadczeń, szkolenia i poradnictwo. Koordynował  działalność wydawniczą                   
i prasową WTK, w tym wydawanie Przeglądu Wielkopolskiego oraz prowadził portal 
internetowy www.wtk.poznan.pl. Z usług Ośrodka korzystały stowarzyszenia kultury oraz 
regionaliści bez względu na formalną przynależność do WTK. Ośrodek współpracował                     
z samorządem terytorialnym, instytucjami naukowymi i kulturalnymi oraz ośrodkami 
regionalizmu w kraju.  

 
    W kierowaniu bieżącymi pracami Towarzystwa Zarząd wspierany był przez Biuro 

prowadzone na zasadach wolontariatu przez Pana Sławomira Maćkowiaka. Biuro stanowiące 

zarazem siedzibę Ośrodka  Regionalizmu Wielkopolskiego oraz redakcji Przeglądu 

Wielkopolskiego było czynne we wtorki, środy, piątki w godz. 12:00 - 17:00; tel. 514 012 395, 

e-mail: biuro@wtk.poznan.pl  Po wcześniejszym uzgodnieniu telefonicznym wizyty w biurze 

można było składać również w innych terminach. 

4. Dni Wielkopolski 

  Dni Wielkopolski odbywają się od roku 2000 w pierwszej połowie grudnia, w nawiązaniu do 

kolejnych rocznic Polskiego Sejmu Dzielnicowego 3-5 grudnia 1918 roku. Celem projektu jest 

ukazywanie roli kultury narodowej i świadomości regionalnej, organizacji pozarządowych oraz 

inicjatyw obywatelskich  w życiu społecznym regionu i kraju.   

http://www.wtk.poznan.pl/
mailto:biuro@wtk.poznan.pl


Rok 2016 

W sobotę 3 grudnia w Farze poznańskiej została odprawiona msza św. w intencji 
Wielkopolan. Pod tablicą pamiątkową, na ścianie historycznego kina „Apollo”, delegacje 
złożyły kwiaty. Poczty sztandarowe wystawili Gimnazjum Nr 2 im. Powstańców Wielkopolskich 
w Poznaniu oraz Towarzystwo Miłośników Ziemi Wronieckiej. Kapela Dudziarzy 
Wielkopolskich wykonała "Rotę". Sejmik Wielkopolskich Regionalistów, zakończono debatą 
ph. „Wielkopolski patriotyzm”. Wprowadzenia dokonali: prof. dr. hab. Ryszard Kowalczyk 
(UAM) i Tomasz Łęcki (Wielkopolskie Muzeum Niepodległości).  

 
Partnerami byli: Parafia Farna w Poznaniu, Kino „Apollo”, Wielkopolskie Muzeum 

Niepodległości, Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, Towarzystwo Miłośników Miasta 

Poznania im. Cyryla Ratajskiego, Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918-1919, 

Towarzystwo im. Hipolita Cegielskiego, Unia Wielkopolan oraz Artystyczny Salonik VIII LO            

w Poznaniu. 

 

Rok 2017 

Uroczystości  odbyły się w sobotę 3 grudnia w Farze poznańskiej, gdzie została 

odprawiona msza św. w intencji Wielkopolan. Pod tablicą pamiątkową, na ścianie 

historycznego kina „Apollo”, delegacje złożyły wiązanki kwiatów.  

W godzinach popołudniowych w Sali Posiedzeń Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk  w Poznaniu, odbyła się Konferencja - Sejmik Regionalistów „Wielkopolskie drogi ku 
niepodległości XIX i XX wieku z perspektywy „Małych Ojczyzn”. 

Organizatorami byli: Wielkopolskie Muzeum Niepodległości w Poznaniu, Wielkopolskie 
Towarzystwo Kulturalne, Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, Instytut Pamięci 
Narodowej – Oddział w Poznaniu, Biblioteka Raczyńskich oraz Fundacja Zakłady Kórnickie. 

W pierwszej części goście wysłuchali wykładów: Tomasza Łęckiego (Wielkopolskie 
Muzeum Niepodległości) o idei budowy nowego Muzeum Powstania Wielkopolskiego; ppłk 
Tomasza Ogrodniczuka  (Muzeum Broni Pancernej), który przedstawił ideę i zaawansowanie 
prac nad muzeum; prof. UAM dr hab. Andrzeja Gulczyńskiego (Poznańskie Towarzystwo 
Przyjaciół Nauk) o sejmie dzielnicowym i jego historycznym znaczeniu. W dalszej części odbyły 
się trzy panele. Pierwszy nt.  „Fenomenu historii Wielkopolski ostatnich dwóch stuleci na tle 
dziejów całej Polski” – uczestnikami byli: prof. zw. dr hab. Janusz Karwat (Instytut Kultury 
Europejskiej UAM), prof. UAM dr hab. Przemysław Matusik (Instytut Historii UAM), prof. 
WSZiB dr hab. Olaf Bergmann (Wielkopolskie Muzeum Niepodległości). Moderatorem panelu 
była Anna Gruszecka (Biblioteka Raczyńskich w Poznaniu). Drugi panel dot. „Ekspozycji 
muzealnych w „małych ojczyznach- co w nich cenne, najciekawsze i dlaczego?” Uczestnicy: 
Angelika Pilarska (Muzeum Regionalnego w Rogoźnie), Roman Czub (Muzeum      w Gostyniu), 
dr Michał Krzyżaniak (Muzeum Powstańców Wielkopolskich w Lusowie), Tomasz Klauza 
(Muzeum Napoleońskie w Witaszycach). Moderator - Błażej Dąbkowski z Głosu 
Wielkopolskiego. Uczestnikami trzeciego panelu pt. „Edukacyjna rola i szansa muzeów 
regionalnych” byli: dr Jan Maćkowiak (Muzeum Rolnictwa w Szreniawie), Marta Kalisz-
Zielińska (Muzeum Archeologiczne w Poznaniu), Wiesława Zdziabek (nauczyciel historii), 
Dariusz Leśniewski (Muzeum Okręgowe w Bydgoszczy). Moderator - Przemysław Terlecki. 

W Sejmiku udział wzięły delegacje z 17 towarzystw regionalnych Wielkopolski. 
 
 



   Rok 2018 

W roku setnej rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości Dni Wielkopolski odbyły 
się   w okresie 26 listopada – 10 grudnia 2018 r.  

Wielkopolskie Towarzystwo Kulturalne w Poznaniu zaprosiło instytucje samorządowe, 
organizacje pozarządowe, w tym regionalne stowarzyszenia kultury do projektów, które 100-
lecie odzyskania przez Polskę niepodległości ukazują w powiązaniu z dziejowym znaczeniem 
Powstania Wielkopolskiego oraz poprzedzającą to zwycięstwo "najdłuższą wojną nowoczesnej 
Europy". 
Projekty, których WTK było współorganizatorem: 

1. "Kim byli i co o nich wiemy? - ludzie Polskiego Sejmu Dzielnicowego" - otrzymane materiały 
publikowane były sukcesywnie, w całości lub fragmentach, w "Przeglądzie Wielkopolskim" 
albo jego wersji internetowej oraz udostępniane współorganizatorom obchodów kolejnych 
rocznic Sejmu, w tym Fundacji Zakłady Kórnickie, Poznańskiemu Towarzystwu Przyjaciół Nauk 
oraz Wielkopolskiemu  Muzeum Niepodległości. 

2. Konferencja „W przededniu Powstania – od Polskiego Sejmu Dzielnicowego do przyjazdu 
Paderewskiego” (w ramach cyklu „Wielkopolskie drogi ku niepodległości w XIX i XX w.                      
z perspektywy małych ojczyzn”  - 26 listopada Teatr Polski w Poznaniu, 27 listopada Poznańskie 
Towarzystwo Przyjaciół Nauk - dwudniowe spotkanie  wypełnione były referatami oraz 
dyskusjami panelowymi. 

3. Forum Wielkopolskich Regionalistów - 26 listopada Teatr Polski w Poznaniu – Tematyka 
obejmowała: 

• Projekty Stowarzyszeń na 100-lecie Powstania Wielkopolskiego. 
• Relacja z XI Kongresu Stowarzyszeń Regionalnych w Legnicy. 
• "Przegląd Wielkopolski” nr 3-2018 oraz zamierzenia redakcji na 2019 rok. 
• Nominacje do Nagrody Głównej WTK za rok 2018. 
• Zapowiedź zwołania XXII Wielkopolskiej Konferencji Kulturalnej (czerwiec 2019.) 

Forum prowadzili: Przewodniczący Rady WTK Jerzy Naskręt oraz Prezes WTK Stanisław Słopień 
4. Pochód Polski - w 100. rocznicę Polskiego Sejmu Dzielnicowego, który zebrał się w Poznaniu 

3-5 września roku 1918,  w stolicy Wielkopolski został zorganizowany „Pochód Polski”. 
Zgromadzenie odbyło się w niedzielę 2 grudnia 2018 roku i nawiązywało do pochodu,                     
w jakim ulicami miasta przeszli uczestnicy pierwszego po latach niewoli polskiego sejmu 
entuzjastycznie witani przez mieszkańców. Przemarsz ponad 1100 delegatów 
reprezentujących Polaków z Wielkopolski, Śląska, Prus Królewskich, Warmii i Mazur oraz 
skupisk ludności polskiej w Niemczech a także na tych obszarach zachodnich ziem 
piastowskich, które po 1918 roku pozostały nadal w granicach Niemiec lub Wolnego Miasta 
Gdańska, był niezwykłą manifestacją polskości w ciągle jeszcze niemieckim Stadt Posen. Po 
mszy św. w Farze poznańskiej  na ul. Świętosławskiej uformowała się kolumna pochodu, który 
następnie przez Stary Rynek, ulicami Paderewskiego, Marcinkowskiego i Piekary przeszła pod 
kino Apollo i dalej pod pomnik Powstania Wielkopolskiego. 

5. Koncert grudniowy WTK. Wręczenie nominacji oraz Nagrody Głównej WTK za rok 2018 -                
8 grudnia, Międzynarodowe Targi Poznańskie. 
 



 
 

    Dni Wielkopolski odbywały się pod patronatem Marszałka Województwa 
Wielkopolskiego, Wojewody Wielkopolskiego oraz Prezydenta Stołecznego Miasta Poznania. 
 

5. Nagroda Główna i Wyróżnienia WTK 

  Nagroda Główna jest przyznawana przez Wielkopolskie Towarzystwo Kulturalne                 
w Poznaniu za zasługi dla kultury Wielkopolski od 1970 roku. Promuje osoby oraz instytucje 
szczególnie zasłużone dla kultury Wielkopolski, które przyczyniają się do rozwijania 
świadomości i aktywności regionalnej w nawiązaniu do dziedzictwa i współczesnej kultury 
Wielkopolski. Wyróżnienie jest przyznawane raz w roku i ma charakter honorowy. Laureat 
otrzymuję statuetkę Wielkopolski Pegaz projektu prof. Józefa Stasińskiego, natomiast 
nominowani - dyplomy.   

Kandydatów do Nagrody zgłaszają organizacje społeczne, organa samorządowe, także 
osoby fizyczne. Wyboru kandydata oraz laureata Nagrody Głównej do roku 2017 dokonywał 
Zarząd WTK, a w roku 2018 powołana przez niego Kapituła złożona z przedstawicieli władz 
samorządowych, poprzednich laureatów NG, regionalistów i działaczy kultury z całej 
Wielkopolski. Do prac w Kapitule zaproszono: Włodzimierza Łęckiego (b. wojewodę 
wielkopolskiego i senatora RP) - przewodniczący, Lenę Bednarską (b. dyrektor WBPiCAK), 
Marię Bochan - prezesa Towarzystwa Miłośników Miasta Piły, Andrzeja Byrta (b. prezesa MTP 
oraz b. ambasadora RP w Niemczech i Francji), Piotra Frydryszka (przedstawiciela Prezydenta 
Poznania), Zofię Szalczyk (przewodniczącą Sejmiku Województwa Wielkopolskiego), 
Antoniego Szczucińskiego (Radnego Miasta Poznania), Wojciecha Jankowiaka (Wicemarszałka 
Województwa Wielkopolskiego), Andrzeja Wituskiego, Dariusza Matysiaka (laureatów NG 
2016 i 2017), Jerzego Babiaka (Przegląd Wielkopolski). Z ramienia WTK do Kapituły byli 
powołani: Stanisław Słopień, Kazimierz Krawiarz, Włodzimierz Królikowski, Aleksandra 
Kowalska.  

Pierwsze posiedzenie Kapituły odbyło się 30 października, podczas którego wybrano 
przewodniczącego oraz rozdano członkom dokumentację zgłoszonych wniosków. Drugie 
posiedzenie, w dniu 12 października, wyłoniło dziesięciu nominowanych i laureata Nagrody 
Głównej. 



Forma przeprowadzenia tego przedsięwzięcia powinna pozwolić na wprowadzenie 
takiej zasady przyznawania NG na stałe decyzją Wielkopolskiej Konferencji Kulturalnej wraz               
z zapisem w jej statucie. 

Nominowani do Nagrody Głównej WTK za rok 2016: 
 

1. Halina Maria Ganińska (Powidz), 
2. Stanisława Jasiczek (Golina),       
3. Kapela Dudziarzy Wielkopolskich,  
4. Andrzej Wituski (Poznań), 
5. Wacław Kubski (Piła), 
6. Muzeum Regionalne w Słupcy,  
7. Dariusz Sałata (Chodzież), 
8. Stowarzyszenie Przyjaciół Miasta Koła nad Wartą. 

 
Nagrodę Główną otrzymał Andrzej Wituski 
 
Nominowani do Nagrody Głównej WTK za rok 2017: 
 
                  1. Aleksandra Kamińska–Rykowska (Poznań)  
                  2. Andrzej Kruszona (Szamotuły)  
                  3. Dariusz Matysiak (Tarnowo Podgórne, Koło)  
                  4. Miejski Chór Kanon ze Słupcy 
                  5. Młodzieżowa Orkiestra Dęta OSP (Rajsko, gmina Opatówek, powiat kaliski)  
                  6. Muzeum Regionalne w Wągrowcu  
                  7. Aleksander Piwoń (Leszno)  
                  8. Krzysztof  Rowiński  (Poznań)  
                  9. Anna Wronowska (Stawki, gmina Dobra, powiat turecki) 
 
Nagrodę Główną otrzymał Dariusz Matysiak 
 
 
Nominowani do Nagrody Głównej WTK za rok 2018: 
 

1. Lucyna Bełch (Rogoźno),  
2. Stanisław Dąbek (Piła),  
3. Leon Lewandowski (Brzeziny k/Kalisza),  
4. Zbigniew Łowżył (Poznań),  
5. Tadeusz Panowicz (Pobiedziska),  
6. Witold Pelka (Ostrzeszów),  
7. Stowarzyszenie Miłośników Muzyki Świętogórskiej im. Józefa Zeidlera                                  

w Gostyniu,  
8. Bolesław Święciochowski (Września),  
9. Towarzystwo Miłośników Ziemi Wronieckiej,  
10. Zespół Tańca Ludowego Staropolanie – Wielkopolska (Poznań).  

 



Nagrodę Główną otrzymało Stowarzyszenie Miłośników Muzyki Świętogórskiej im. Józefa 
Zeidlera w Gostyniu 
 

Na słowa uznania zasługują działania Zbigniewa Jaśkiewicza i Marka Makieły, członków 
Komisji Rewizyjnej WTK, którzy podjęli się: powołania Kapituły NG, realizacji specjalnej 
imprezy i prezentacji typowanych do NG oraz koncertu na terenie MTP z okazji wręczenia NG. 
Ponadto wydano broszurę, która podsumowała przygotowania i przebieg przyznawania  
i wręczania NG 2018. 

 

 
 

6. Sejmiki regionalistów wielkopolskich 

    Sejmiki odbywają się w latach, na które nie przypada Wielkopolska Konferencja 
Kulturalna. Ich celem jest integracja środowiska regionalnego, wymiana doświadczeń, 
promocja działalności stowarzyszeń. W okresie sprawozdawczym odbyły się:  

• 10 czerwca 2017 r. w Muzeum Literackim Henryka Sienkiewicza, Oddział Biblioteki 
Raczyńskich w Poznaniu.  Obecnych było 35 osób reprezentujących 20 stowarzyszeń, 
Wręczono wyróżnienia Towarzystwa im. Hipolita Cegielskiego 
- Medale "Labor Omnia Vincit" otrzymali: dr Alojzy Konior z Leszna (odebrał 8 czerwca 
2017 w Lesznie), Tadeusz Krokos z Kalisza oraz Bolesław Grobelny z Ostrzeszowa. 
- Towarzystwo Miłośników Gostyńskiej Fary oraz Towarzystwo Miłośników Ziemi 
Śremskiej wyróżniono certyfikatami "Najlepsze w Polsce". 

• 9 czerwca 2018 r. w Poznaniu inaugurujący obchody 100. rocznicy Niepodległości 
Polski przez regionalne stowarzyszenia kultury województwa wielkopolskiego.          
Przybyło 45 osób reprezentujących 26 stowarzyszeń oraz instytucji z całej 
Wielkopolski. 

Ponadto dwa sejmiki odbyły się podczas Dni Wielkopolski (rozdział 4). 

 



 

7. Współpraca WTK z regionalnymi stowarzyszeniami kultury województwa 
wielkopolskiego 

     W informacyjno-adresowej bazie danych dostępnej poprzez serwis internetowy WTK 
znajdują się adresy regionalnych stowarzyszeń kultury działających                                                                
w Wielkopolsce. 

     Propozycje programowe WTK kierowane były do wybieranych każdorazowo przez 
Zarząd około 80 stowarzyszeń oraz ogłaszane na stronie internetowej Towarzystwa.                       
W zakładce Z Wielkopolski  umieszczane były na bieżąco informacje o zamierzeniach                          
i zrealizowanych przedsięwzięciach własnych poszczególnych stowarzyszeń, które powiadomiły 

o nich Zarząd lub redakcję „Przeglądu Wielkopolskiego”. Były to m.in: imprezy tematyczne, 
konferencje, jubileusze, festiwale, konkursy, najnowsze publikacje. 
 

8. Przegląd Wielkopolski 
 

„Przegląd Wielkopolski” jest czasopismem tworzonym i wydawanym od 1987 r.,                           
z myślą o regionalistach i do nich przede wszystkim skierowanym. Pismo popularyzuje wiedzę  
o regionie, ze szczególnym uwzględnieniem jego historii, kultury i rozwoju, integruje region 
oraz aktywizuje mieszkańców, umacnia tożsamość regionu oraz podtrzymuje zainteresowania 
kulturą. Ukazuje się raz na kwartał. W okresie sprawozdawczym opracowano  i wydano 
dwanaście numerów, które poświęcone były problematyce: 

• 1050-lecia chrztu Mieszka I, wielokulturowej  Wielkopolski, muzyce tradycyjnej            
i kulturze ludowej Wielkopolski oraz Dni Wielkopolski (R. 30:2016);            

• wielkopolskiego patriotyzmu, 500. lecia reformacji, mikroregionie biskupiańskim 
oraz senioralnej (R. 31:2017); 

• "100-leciu niepodległości z wielkopolskiej perspektywy" - Polski Sejm Dzielnicowy; 
100. lat Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu – Uniwersytet a region; 
oraz 100. rocznicy Powstania Wielkopolskiego (R. 32:2018). 

 
"Przegląd Wielkopolski" oraz jego wersja internetowa www.e-pw.pl  służył 

stowarzyszeniom  jako forum wymiany inspiracji oraz informacji o podejmowanych 

przedsięwzięciach.  

http://www.e-pw.pl/


Na stronie internetowej www.wtk.poznan.pl funkcjonował Internetowy Przegląd 

Wielkopolski, który informował o zawartości kolejnych numerów PW oraz dostarczał 

aktualnych informacji o bieżących wiadomościach regionalnych stowarzyszeń. Stanowił 

elektroniczne uzupełnienie kwartalnika wydawanego w formie papierowej. 

    Przeciętny nakład wyniósł  500 egzemplarzy.  
    

                 
 

 

9. Ruch Stowarzyszeń Regionalnych RP 
 

    Ruch Stowarzyszeń Regionalnych to ogólnopolski związek stowarzyszeń działający od 

roku 2002. Główne cele Ruchu to m. in. rozwijanie idei regionalizmu w ścisłym powiązaniu                  

z kształtowaniem i utrwalaniem tożsamości narodowej, wspomaganie działalności 

stowarzyszeń regionalnych oraz zwiększanie ich roli w kreowaniu życia społecznego, szerzenie 

idei służby społecznej na rzecz ochrony dziedzictwa narodowego.  WTK jest członkiem 

założycielem związku stowarzyszeń. 

    W okresie sprawozdawczym odbył się XI Kongres Stowarzyszeń Regionalnych                      
w Legnicy w dniach 23-25 września 2018 roku. Organizatorami byli Rada Krajowa Ruchu 
Stowarzyszeń Regionalnych Rzeczpospolitej Polskiej oraz IV Walne Zgromadzenie Delegatów, 
podczas którego zostały wybrane nowe władze związku na czteroletnią kadencji. 

    Kongres przebiegał pod hasłem: Małe ojczyzny w ojczyźnie wielkiej. Polski ruch 
regionalny w stuleciu odzyskania niepodległości. Setna rocznica odzyskania przez Polskę 
niepodległości stała się okazją do przypomnienia wkładu polskiego ruchu regionalistycznego                           
w urzeczywistnianie dążeń niepodległościowych oraz w budowanie odrodzonej 
państwowości. Celem Kongresu były rozważania nad rolą ruchów regionalnych                                    
w kształtowaniu nowoczesnego oblicza małych ojczyzn składających się na dobro wspólne 
ojczyzny wszystkich Polaków. 

Po zakończeniu obrad Kongresu odbyło się V Walne Zgromadzenie Zwyczajne 
Delegatów Ruchu Stowarzyszeń Regionalnych Rzeczpospolitej Polskiej. W czasie obrad 
podsumowano pracę Rady Krajowej RP za okres 4 lat, wybrano nowe władze i podjęto 
uchwały. Do  Rady Krajowej Ruchu Stowarzyszeń Regionalnych RP kadencji 2018-2021 
wybrany został w charakterze członka Jerzy Naskręt, (Towarzystwo Miłośników Ziemi 
Śremskiej), a Przewodniczącym  Sądu Koleżeńskiego  został Jerzy Babiak (Wielkopolskie 
Towarzystwo  Kulturalne).  

http://www.wtk.poznan.pl/


10.  Inne projekty i wydarzenia  
 

   Ważnym projektem WTK było tworzenie Słownika delegatów na Polski Sejm 
Dzielnicowy, którego celem było popularyzacja wiedzy o historii ojczystej poprzez zbieranie 
informacji oraz publikowanie biogramów delegatów na Polski Sejm Dzielnicowy, który zebrał 
się w Poznaniu 3-5 grudnia 1918 r. Spis delegatów znaleźć można również pod 
http://www.wtk.poznan.pl/sd/lista.aspx Jest to baza danych, w której nazwiska pogrupowano 
według regionów a w ich obrębie – według powiatów i miejscowości. 

W maju 2018 r. Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk opublikowało nową edycję 
"Dziennika", pomocną przy pracy nad uzupełnieniami oraz poprawkami na liście delegatów, 
zbieraniu o nich informacji biograficznych i tworzeniu Słownika delegatów. 

    WTK od wielu lat współpracuje  z Gminną Biblioteką Publiczną im. Eugeniusza Paukszty 
w Kargowej, współorganizując konkurs literacki Małe ojczyzny – pogranicze kultur                               
i regionów. Celem konkursu było pozyskanie wartościowych małych form prozatorskich, 
opisujących polską rzeczywistość, inspirowanych twórczością Eugeniusza Paukszty. 
 
 
Rok 2016 
    WTK wespół z Wielkopolskim Towarzystwem Przyjaciół Książki zorganizowało                      
9 września w Bibliotece Raczyńskich w Poznaniu spotkanie w związku z 100. rocznicą urodzin 
Eugeniusza Paukszty pod hasłem "Znany i nieznany Eugeniusz Paukszta". Na jego program 
złożyły się wystąpienia: dr hab. Ewa Krawiecka, "Listy zakopiańskie” Romana Brandstaettera 
do Eugeniusza Paukszty, prof. dr hab. Piotr Kraszewski, Eugeniusz Paukszta i Ziemie Zachodnie, 
Kazimierz Krawiarz, Eugeniusz Paukszta jako bibliofil i publicysta, Stanisław Słopień, Eugeniusz 
Paukszta jako prezes Wielkopolskiego Towarzystwa Kulturalnego, dr hab. Dominik Paukszta, 
Znany i nieznany Eugeniusz Paukszta. 
 
Rok 2017 

W dniach  7- 11 lutego miał miejsce XXXIX Ogólnopolski Festiwal Zespołów Muzyki 
Dawnej "Schola Cantorum" w Kaliszu. W ramach tej imprezy 10 lutego, w Pałacu Działyńskich 
w Poznaniu odbył się koncert Zespołu Muzyki Dawnej "Miraculis" z Poznania, laureata 
poprzedniej edycji kaliskiego festiwalu. Kwartet specjalizuje się w wykonawstwie muzyki 
renesansowej. Muzycy grają na kopiach instrumentów historycznych i interpretują muzykę 
dawną w profesjonalny sposób. Organizatorami koncertu było: Wielkopolskie Towarzystwo 
Kulturalne w Poznaniu oraz Kaliskie Stowarzyszenie Edukacji Kulturalnej Dzieci i Młodzieży 
"Schola Cantorum". 

 
Członkowie Rady Wielkopolskiego Towarzystwa Kulturalnego w Poznaniu,  

w związku z przypadającą w 2018 roku setną rocznicą Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 

wystosowali Apel z dnia 10 czerwca do Wojewody Wielkopolskiego, władz samorządowych 

Województwa Wielkopolskiego, miasta Poznania oraz do społeczeństwa Wielkopolski                     

o ufundowanie pomnika generała broni  Józefa Dowbora Muśnickiego, naczelnego dowódcy 

sił zbrojnych Powstania Wielkopolskiego 1918/1919. 

 

http://www.wtk.poznan.pl/sd/lista.aspx
http://www.e-pw.pl/page.php/1/0/show/263/
http://www.e-pw.pl/page.php/1/0/show/263/


Rok 2018 

8 grudnia odbył się  Koncert Grudniowy zorganizowany wspólnie z Międzynarodowymi 

Targami Poznańskimi w hali Pod Iglicą, podczas którego wręczono Nominacje oraz Nagrodę 

Główną Wielkopolskiego Towarzystwa Kulturalnego za rok 2018. Uroczystość uświetniły 

występy zespołu młodzieżowego Przed Wschodem Słońca oraz koncert Ensemble Frederic 

Filharmonii Kaliskiej  pod dyrekcją Adama Klocka. W repertuarze znalazły się kompozycje: W. 

Lutosławskiego, K. Pendereckiego, A. Panufnika, A. Jarzębskiego.  

Podczas Koncertu Zespół Przed Wschodem Słońca zaprezentował swoją interpretację 
„Hymnu Wielkopolski”  (słowa Kajetan Pyrzyński, muzyka Mariusz Matuszewski). Utwór został 
przez publiczność przyjęty entuzjastycznie a obecny wśród zaproszonych gości autor słów - 
nagrodzony gromkimi brawami. 

W godzinach dopołudniowych chętni mogli zwiedzić poznańskie instytucje kultury, tzw. 
„mały supermarket”: Zamek Królewski, Teatr Polski oraz Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół 
Nauk. Ponadto zwiedzający odwiedzili kiermasz świąteczny na placu Wolności. 

    WTK swoją działalność promuje na prowadzonym portalu społecznościowym – 
facebooku  - https://www.facebook.com/wielkopolskie.kulturalne Prowadzeniem strony 
zajmuje się w ramach wolontariatu p. Jędrzej Krystek. 

11.  Pożegnania 

 Miniony okres to czas pożegnań wielu osób zasłużonych dla regionalizmu wielkopolskiego. 
Zmarli:  

- Jerzy Mianowski, dziennikarz i publicysta, prezes Zarządu Wągrowieckiej Oficyny 
Wydawniczej, redaktor naczelny "Głosu Wągrowieckiego" oraz prezes Zarządu Stowarzyszenia 
Prasy Lokalnej z siedzibą w Poznaniu.  Wieloletni członek Zarządu, członek honorowy i laureat 
Honorowej Nagrody Kulturalnej Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Pałuckiej w Wągrowcu. 
Inicjator, współzałożyciel i pierwszy prezes Wągrowieckiego Stowarzyszenia Społeczno-
Kulturalnego im. Stanisława Przybyszewskiego. Nominowany do Nagrody Głównej 
Wielkopolskiego Towarzystwa Kulturalnego w Poznaniu. Członek Rady Programowej 
"Przeglądu Wielkopolskiego".  

- Ludwik Ratajczak, redaktor naczelny "Naszej Wielkopolski". Założyciel stowarzyszenia Ruch 
Regionalny Wielkopolan a wcześniej - współzałożyciel Unii Wielkopolan (1990). Należał do 
zwolenników pełnej decentralizacji Polski, włącznie z uznaniem w Konstytucji RP autonomii 
dużych regionów. Współpracował z „Przeglądem Wielkopolskim”. 

- Henryk Zydorczyk, prezes Towarzystwa Miłośników Ziemi Chodzieskiej. Wybitny 
regionalista, zamiłowany historyk  i  wielki miłośnik  Ziemi Chodzieskiej. Opublikował wiele 
artykułów prasowych z dziejów miasta i Ziemi Chodzieskiej; nominowany do Nagrody Głównej 
WTK. 

- Anatol Jan Omelaniuk, honorowy przewodniczący Rady Krajowej Ruchu Stowarzyszeń 
Regionalnych RR, poprzednio je przewodniczący, w latach 1981 - 2002 przewodniczący Rady 

https://www.facebook.com/wielkopolskie.kulturalne


Krajowej Stowarzyszeń Regionalnych, wieloletni prezes a ostatnio - prezes honorowy 
Dolnośląskiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego. 

- Zygmunt Duda, wybitny wielkopolski regionalista, nauczyciel, animator kultury                                   
i społecznik.  Opublikował blisko 30 książek i kilkaset artykułów o tematyce regionalnej,                 
w tym poświęconych Opalenicy.  Od roku 1973 był członkiem Wielkopolskiego Towarzystwa 
Kulturalnego w Poznaniu, aktywnie uczestnicząc w pracach Koła Wielkopolskich Regionalistów 
oraz we władzach Towarzystwa. 

- Janusz Koniusz, poeta, prozaik, dramaturg, publicysta, działacz społeczny. W latach 1981 - 
1990 był członkiem Rady Krajowej Regionalnych Towarzystw Kultury. W roku 1979 należał do 
sygnatariuszy zainicjowanego przez Eugeniusza Pauksztę Konwentu Regionalnych 
Stowarzyszeń Kultury Kujaw, Pomorza, Wielkopolski i Ziemi Lubuskiej.  Od roku 2002 
przewodniczył jury Ogólnopolskiego Konkursu Literackiego im. Eugeniusza Paukszty 
organizowanego co roku przez Gminną Bibliotekę Publiczną im. Eugeniusza Paukszty  
w Kargowej. 

- prof. dr hab. Zbigniew Tadeusz Wierzbicki, socjolog, profesor na Uniwersytecie Mikołaja 
Kopernika w Toruniu, wcześniej - w Instytucie Filozofii i Socjologii PAN. Żywo interesował się 
ruchem regionalnym w Wielkopolsce. O istotnych nie tylko dla Wielkopolski kwestiach 
wypowiadał się między innymi ma łamach Przeglądu Wielkopolskiego. 

12.  Zakończenie 
    W imieniu ustępującego Zarządu składam serdeczne podziękowania wszystkim, którzy 
w jakikolwiek sposób pomagali w prowadzeniu działalności statutowej  Wielkopolskiego 
Towarzystwa Kulturalnego przez okres ostatnich lat. 
 
    Wszystkim delegatom życzę owocnych obrad, a Zarządowi jaki zostanie dziś wybrany 
sprzyjających warunków do dalszej owocnej pracy i pełnego zadowolenia z naszych wspólnych 
osiągnięć  dla rozwoju regionalizmu wielkopolskiego. 
                                                                                 
 
 

                                                                         Za Zarząd                                                                                  
                                                                                                                  Prezes  

                                             Wielkopolskiego Towarzystwa Kulturalnego  w Poznaniu 
 

                                                                         Stanisław Słopień 
 


